1- العطايا النبوية في الفتاوى الرضوية: یعنی فتاویٰ رضویہ (اعلیٰ حضرت احمد رضا، م: 1921ء) فتاویٰ کا یہ مجموعہ گیارہ جلدوں، سات ہزار دو سو ستاسی (۷۲۸۷) صفحات، پانچ ہزار تین سو انیس (۵۳۱۹) فتاویٰ اور ایک سو (۱۰۰) رسائل پر مشتمل ہے، دارالعلوم امجدیہ، کراچی سے 1991ء-1994ء شائع ہوا۔

اعلیٰ حضرت احمد رضا خان بن تقی علی خان بریلوی (۱۳) بروز پیر، ۱۰، شوال، ۱۲۷۲ھ/۱۲، جون، ۱۸۵۶ء کو بانس بریلی (انڈیا) میں پیدا ہوئے (۱۳) اعلیٰ حضرت نے ابتدائی تعلیم اپنے والد سے اور کچھ دیگر علماء سے حاصل کی (۱۵) سفر حج کے دوران علمائے حرین شریفین سے بھی استفادہ کیا۔ علماء حرین سے بعض کلامی و فقہی مسائل پر بحث و مباحثہ بھی ہوا (۱۶)۔

کان عالماً متبحراً ، کثیر المطالعة واسع الاطلاع لہ قلم سیال و فکر حافل فی التالیف (۲۰)۔ مختلف علوم و فنون پر ان کی تصانیف کی تعداد بچپن ہے جبکہ شروحات اور حواشی کی تعداد ایک ہزار شمار کی گئی ہے (۲۱)۔ زہبۃ الخواطر میں آپ کی مستقل تصانیف کی تعداد پانچ سو لکھی ہے (۲۲)۔ آپ کی وفات بروز جمعہ ۲۵، صفر، ۱۳۴۰ھ/۲۱، اکتوبر، ۱۹۲۱ء کو بانس بریلی میں ہوئی (۲۳)۔

فتاویٰ کی چند اہم خصوصیات:

- ۱- عقائد، عبادات اور معاملات سے متعلق فتاویٰ موجود ہیں جس سے زندگی کے تقریباً ہر شعبہ کے مسائل سے متعلق رہنمائی ملتی ہے۔
- ۲- اس مجموعہ کی امتیازی خصوصیت یہ ہے کہ بریلوی مکتب فکر کے مطبوعہ فتاویٰ کا ضخیم مجموعہ ہے۔

بعد اٹھارہ سال تک اپنے استاذ شیخ ارشاد حسین کی خدمت میں رہ کر تربیت حاصل کی اور انہیں کے ہاتھ پر سلسلہ نقشبندیہ میں بیعت ہوئے (۴۳) اس کے بعد اپنے شہر واپس آگئے اور عمر بھر درس و تدریس اور فتویٰ نویسی کی خدمات انجام دیتے رہے، آپ کا شمار کثیر التصانیف مصنفین میں ہوتا ہے (۴۴)۔ ان کی وفات ۲۳ ربیع الثانی، ۱۳۴۹ھ/۱۷ ستمبر، ۱۹۳۰ء میں ہوئی (۴۵)۔

جامع الفتاویٰ کی اہم خصوصیات:

- ۱- متفرق مسائل کے بارے میں دیے گئے فتاویٰ بغیر ترتیب و تہویب کے جمع کئے گئے ہیں۔
- ۲- اکثر فتاویٰ مختصر ہیں۔
- ۳- تکررات بھی کافی ہیں، مثلاً جماعت ثانیہ کی کراہت کا فتویٰ آٹھ دفعہ مکرر ہے (۴۶)۔
- ۵- اسی طرح روافض کے بارے میں ایک ہی طرح کے سات فتاویٰ موجود ہیں (۴۷)۔

فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد، ایک سو ساٹھ (۱۶۰) صفحات اور اڑسٹھ (۶۸) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ جامعہ غوثیہ گولڑہ سے 1977ء میں شائع ہوا۔ اس مجموعہ کی ترتیب و تصحیح کا کام مولانا فیض احمد نے انجام دیا۔ سید پیر مہر علی شاہ بن سید نذر الدین شاہ گیلانی، گولڑہ شریف ضلع راولپنڈی میں (یکم رمضان المبارک ۱۲۷۵ھ/۲۱ اپریل ۱۸۵۹ء) پیدا ہوئے ان کا سلسلہ نسب چھتیس (۳۶) واسطوں سے حضرت حسین رضی اللہ عنہ سے ملتا ہے (۵۰)۔ آپ نے معقولات و منقولات کی کتابیں اور دیگر فنون کی تعلیم مولانا محی الدین ہزاروی، مولانا محمد شفیع قریشی اور مولانا لطف اللہ سے حاصل کی اور حدیث کی تکمیل مولانا احمد علی سہارنپوری سے کر کے ۱۲۹۵ھ/۱۸۷۸ء میں سند فراغت و سند حدیث لی۔ آپ نے سلسلہ چشتیہ میں خواجہ شمس العارفین سیالوی سے بیعت و خلافت حاصل کی اور جب ۱۳۰۷ھ/۱۸۹۰ء حج کے لئے حرمین شریفین گئے تو اس وقت حاجی امداد اللہ مہاجر کی سے بیعت کر کے سلسلہ چشتیہ صابریہ میں بھی خلافت حاصل کی (۵۱)۔

شاہ صاحب کا ارادہ حرمین میں رہنے کا تھا لیکن حاجی امداد اللہ مہاجر کی نے ان کو حکم دیا کہ ہندوستان واپس جاؤ وہاں ایک فتنہ اٹھنے والا ہے اس کا مقابلہ کرنا (۵۲) چنانچہ واپس آ کر فتنہ قادیانیت کا بھرپور مقابلہ کیا اور ”شمس الہدایہ“ اور ”سیف چشتیائی“ کے نام سے دو کتابیں تصنیف کیں جن میں مرزا کے مختلف دعویٰ مفصل و مدلل تردید پیش کی (۵۳)۔ مولانا اشرف علی تھانوی لکھتے ہیں: ”کلمۃ الحق والوں نے اتنے کثیر اور قوی دلائل پیش کئے تھے کہ علماء کے لئے ایمان بچانا مشکل ہو گیا تھا لیکن پیر مہر علی شاہ صاحب نے اپنی کتاب ”تحقیق الحق“ میں جس طرح قرآن و حدیث، کلام و منطق اور لغت کے اصولوں سے اس کی تردید کی ہے یہ آپ ہی کا حصہ ہے“ (۵۴)۔ آپ کی وفات (۲۹ صفر ۱۳۵۶ھ/۱۱ مئی ۱۹۳۷ء) گولڑہ میں ہوئی۔

فتاویٰ مہریہ کی چند اہم خصوصیات:

۱۔ اس مجموعہ میں اڑسٹھ فتاویٰ ہیں: رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم سے متعلق بارہ، فرقہ مرزائیہ اور بہائیہ کے عقائد و نظریات کے بارے میں چھ، طلاق سے متعلق بارہ فتاویٰ ہیں اور کچھ فتاویٰ متفرق مسائل کے بارے میں ہیں۔

۲۔

فتاویٰ کا یہ مجموعہ چار جلدوں، ایک ہزار آٹھ سو چوبیس (۱۸۲۴) صفحات اور ایک ہزار سات سو نو (۱۷۸۹) فتاویٰ پر مشتمل ہے، مکتبہ رضویہ آرام باغ، کراچی سے ۱۹۹۷ء میں شائع کیا گیا۔ اس مجموعہ کی جمع و ترتیب کا کام آل مصطفیٰ مصباحی نے انجام دیا ہے۔

مفتی امجد علیؒ بن مولانا جمال الدین اعظمیؒ کی پیدائش (۱۲۹۶ھ / ۱۸۷۸ء) (گھوسی اعظم گڑھ، ہند میں ہوئی) (۵۸)۔ ابتدائی تعلیم اپنے دادا اور بڑے بھائی سے حاصل کرنے کے بعد علوم و فنون کی تکمیل مولانا ہدایت اللہ راجپوریؒ کے مدرسہ جوپور سے کی۔ پھر مولانا وصی احمد محدث سورتی کے ”مدرسۃ الحدیث“ میں داخلہ لیکر درس حدیث میں شریک ہوئے اور ۱۳۲۶ھ / ۱۹۰۸ء میں سند فراغت حاصل کی (۵۹)۔

فراغت کے بعد ”دارالعلوم منظر الاسلام بریلی“ سے اپنی تدریسی زندگی کا آغاز کیا جہاں درس و تدریس کے ساتھ ساتھ مطبع اہلسنت کا انتظام اور جماعت رضاء مصطفیٰ کے شعبہ علمیہ کی صدارت کے اور افتاء کے فرائض بھی ان کے پردتھے۔ طویل عرصہ تک ”دارالعلوم منظر الاسلام بریلی“ میں خدمات انجام دینے کے بعد ۱۳۴۳ھ / ۱۹۲۴ء میں بحیثیت صدر مدرس ”دارالعلوم معینیہ عثمانیہ اجیر شریف“ میں ان کا تقرر ہوا لیکن تین سال کے بعد واپس بریلی آگئے۔ اور ”دارالعلوم حافظیہ سعیدیہ“ میں سات سال تک بحیثیت صدر مدرس خدمات انجام دیں (۶۰)۔ فتاویٰ امجدیہ اور ”بہار شریعت“ آپ کی اہم تصانیف ہیں اس کے علاوہ طحاویؒ کی معروف کتاب ”شرح معانی الآثار“ کے نصف اول پر عربی حاشیہ بھی تحریر کیا۔ ان کی وفات، ۲، ذیقعدہ، ۱۳۶۷ھ / ۶، ستمبر، ۱۹۴۸ء کو سفر حج کے لئے جاتے ہوئے بمبئی میں ہوئی (۶۱)۔

فتاویٰ امجدیہ کی اہم خصوصیات:

۱- اس مجموعہ میں طہارۃ، صلوٰۃ، صوم، زکوٰۃ، حج، نکاح و طلاق وغیرہ شرکت، حدود و تعزیر، احکام مساجد، بیوع، اجارہ شفعہ، صید و ذبائح، اضیہ و صایا، فرائض اور نظر و اباحت سے متعلق مسائل کے بارے میں فتاویٰ موجود ہے۔

6- فتاویٰ نعیمیہ: (احمد یار خان، م: 1971ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد ایک سو چھپن (۱۵۶) صفحات اور ننانوے (۹۹) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ ادارہ کتب اسلامیہ گجرات سے شائع کیا گیا سن طبع ندرت۔

مفتی احمد یار خان، بن محمد یار خان یوسف زئی کی پیدائش (شوال، ۱۳۲۴ھ / نومبر، ۱۹۰۶ء) اوجھانی

(بدایون) میں ہوئی (۷۸)۔ ابتدائی کتابیں اپنے والد اور ”مدرسہ شمس العلوم“ بدایون میں پڑھیں، اس کے بعد ”جامعہ نعیمیہ“ میں داخل ہو گئے اور بقیہ کتب اور درس نظامی کی تکمیل اسی مدرسہ سے کی۔ فراغت کے بعد پہلے جامعہ نعیمیہ پھر دھوراجی کاٹھیاواڑ کے مدرسہ سکیدیہ میں نو سال تک درس و تدریس اور افتاء کے شعبہ سے وابستہ رہے، اس کے بعد ”مدرسہ خانقاہ کچھوچھو شریف“ میں بطور صدر مفتی ان کا تقرر ہوا۔ تقسیم ہند کے وقت ہجرت کر کے پاکستان آ گئے اور گجرات میں سکونت اختیار کر لی۔ اور گجرات میں ”انجمن خدام الصوفیہ“ کے دارالعلوم میں درس و تدریس اور افتاء کی خدمات انجام دینا شروع کیں اور تادم زبیت اسی مدرسہ سے وابستہ رہے۔ آپ وفات (۳، رمضان، ۱۳۹۱ھ / ۲۳، اکتوبر، ۱۹۷۱ء) گجرات میں ہوئی (۷۹)۔

چند اہم خصوصیات:

۱- اس مجموعہ میں متفرق مسائل کے بارے میں دیے گئے فتاویٰ کو بغیر ترتیب و تبویب اور عنوانات کے جمع کیا گیا ہے۔

۲- اکثر فتاویٰ میں دلائل اور حوالہ جات کا اہتمام کیا گیا ہے۔

۳- قرآن کریم، احادیث کی بنیادی کتب کے علاوہ مرقاة المفاتیح، بحر الرائق، ہدایہ، فتاویٰ تاتار خانیہ، رد المحتار، در مختار اور فتاویٰ عالمگیری سے دلائل دیتے ہیں۔

۴- حوالہ دیتے وقت قرآن کریم کی آیت اور حدیث کا اصل متن نقل کرتے ہیں اسی طرح دیگر کتب سے بھی عربی عبارات کے اقتباسات نقل کرتے ہیں۔

۵- اس مجموعہ میں شامل چند اہم فتاویٰ: ایک عیسائی پادری نے ۲۶، محرم، ۱۳۵۹ھ / ۱۶، مارچ، ۱۹۴۰ء کو اخبار الفضل میں ایک مضمون شائع کرایا تھا جس میں دعویٰ کیا گیا تھا کہ قرآن کریم سے ثابت ہوتا ہے کہ مسیح علیہ السلام افضل المرسل ہیں اور اس کا جواب کوئی مسلمان عالم نہیں دے سکتا! مفتی صاحب نے سات صفحات پر مشتمل فتویٰ دیا قرآن کریم کی آٹھ آیات نقل کر کے پادری کے دعویٰ کا مدلل رد پیش کیا اور پادری کے دعویٰ کو لغو اور بے بنیاد قرار دیا (۸۰)۔

مفتی اعظم سندھ اکیڈمی دارالعلوم مجددیہ نعیمیہ، کراچی سے ۱۹۹۱ء میں شائع کیا گیا۔ اس مجموعہ کی ترتیب و تہویب اور حواشی کا کام صاحبزادہ محمد جان نعیمی نے انجام دیا جبکہ نظر ثانی کے فرائض مفتی احمد جان نعیمی نے انجام دیئے۔

مفتی محمد عبداللہ نعیمیؒ بن محمد رمضان ۱۳۴۴ھ/۱۹۲۵ء میں چاہ بارکران، ایران میں پیدا ہوئے ۱۹۳۵ء میں اپنے والد کے ساتھ نقل مکانی کر کے ملیر، کراچی میں سکونت اختیار کر لی۔ مفتی صاحب نے مولانا حکیم اللہ بخش سندھیؒ، مولانا محمد بخش جہلمیؒ، مولانا محمد عثمان مکرانیؒ اور مفتی محمد عثمان مراد آبادیؒ سے علوم و فنون کی تعلیم حاصل کی اور ”دارالعلوم مخزن عربیہ“ کراچی سے ۱۹۶۰ء میں دورہ حدیث سے فارغ ہوئے (۸۲)۔

تحصیل علم کے بعد صاحبزادہ گوٹھ ملیر میں ”دارالعلوم مجددیہ نعیمیہ“ کی بنیاد رکھی اور یہیں سے اپنی تدریسی زندگی کا آغاز کیا اور پوری زندگی اسی مدرسہ میں درس و تدریس اور افتاء کا کام کرتے رہے۔ سپہون شریف جاتے ہوئے کار کے حادثے میں (مؤرخہ ۱۰، شوال ۱۴۰۲ھ/۳۰، جولائی ۱۹۸۲ء) وفات پا گئے (۸۳)۔

چند اہم خصوصیات:

۱- اس مجموعہ میں عقائد، عبادات معاملات، اوقاف، آداب و مناقب اور خطر و اباحت سے متعلق مسائل کے بارے میں فتاویٰ ملتے ہیں۔

۲- طہارۃ، صوم، جہاد، سنت و بدعت، تعلیم اور جدید مسائل اور علاقائی مسائل کے بارے میں کوئی قابل ذکر فتاویٰ نہیں ہیں۔

فتاویٰ کا یہ مجموعہ چھ جلدوں، دو ہزار نو سو اسی (۲۹۸۰) صفحات اور نو سو چالیس (۹۴۰) فتاویٰ پر مشتمل ہے دارالعلوم حنفیہ بصیر پور، ضلع اوکاڑہ سے ۱۹۹۱ء میں شائع کیا گیا۔ اس مجموعہ کی جمع و ترتیب کا کام ابو الفضل محمد نصر اللہ نوری اور محمد محبت اللہ نے انجام دیا۔

مفتی ابوالخیر محمد نور اللہ بن ابوالنور محمد صدیقؒ کی ولادت ۱۶ رجب، ۱۳۳۲ھ، ۱۰ جون ۱۹۱۴ء میں تحصیل دیپال پور کے گاؤں ”سویجکی“ میں ہوئی (۹۰)۔ ابتدائی تعلیم اپنے والد سے حاصل کرنے کے بعد مختلف مدارس سے علوم عقلیہ و نقلیہ کی تکمیل کی اس کے بعد درس حدیث کے لئے ”دارالعلوم حزب الاحناف“ لاہور میں داخلہ لیا اور شعبان ۱۳۵۲ھ نومبر ۱۹۳۳ء میں دورہ حدیث مکمل کر کے سند فراغت حاصل کی (۹۱)۔ تحصیل علم کے بعد مختلف

مدارس میں تدریسی خدمات انجام دینے کے بعد ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء تحصیل دیپال پور کے ایک قصبے فرید پور میں ”دارالعلوم حنفیہ فریدیہ“ کے نام سے ایک دینی ادارہ کی داغ بیل ڈالی اور زندگی بھر اسی دارالعلوم میں تفسیر، حدیث، اور مختلف فنون کی تدریس کے ساتھ ساتھ افتاء کی خدمات انجام دیتے رہے جو کہ پچاس سال کے طویل عرصے پر محیط ہیں (۹۲)۔ آپ کی وفات یکم رجب ۱۴۰۳ھ/۱۵، اپریل ۱۹۸۳ء کو بصیر پور میں ہوئی اور ”دارالعلوم حنفیہ فریدیہ“ کے قبرستان میں سپرد خاک کیا گیا (۹۳)۔

چند اہم خصوصیات:

۱- فتاویٰ کا یہ ایک مکمل مجموعہ ہے اس میں زندگی کے تقریباً ہر شعبہ (عقائد، عبادات اور معاملات) سے متعلق مفصل و مدلل فتاویٰ موجود ہیں۔

10- وقار الفتاویٰ: (وقار الدینؒ، م: 1993ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ دو جلدوں، نو سو بہتر (۹۷۲) صفحات اور نو سو انتیس (۹۲۹) فتاویٰ پر مشتمل ہے بزم وقار الدین گلستان مصطفیٰ کراچی سے ۱۹۹۷ء شائع ہوا۔ اس مجموعہ کی جمع و ترتیب کا کام مولانا محمد شعیب قادری رضوی نے انجام دیا ہے۔

مفتی وقار الدینؒ بن حمید الدینؒ کی پیدائش ۱۲ صفر ۱۳۳۳ھ ریکم جنوری ۱۹۱۵ء کو پبلی بھیت، انڈیا میں ہوئی (۹۸)۔ ابتدائی تعلیم اپنے گاؤں میں حاصل کرنے کے بعد ”مدرسہ آستانہ شیریہ“، ”منظر الاسلام“ بریلی اور ”مدرسہ سعیدیہ“ علی گڑھ میں علوم فنون کی تکمیل کی اور دورہ حدیث کی تکمیل ”مدرسہ سعیدیہ“ سے ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء میں کر کے سند فراغت حاصل کی (۹۹)۔ تحصیل علم کے بعد مدرسہ ”منظر الاسلام“ بریلی میں بحیثیت مدرس و ناظم مدرسہ اپنی تدریسی و عملی زندگی کا آغاز کیا (۱۰۰) تقسیم ہند کے بعد ۱۹۴۸ء میں ہجرت کر کے بنگال چلے گئے اور وہاں ۱۹۷۱ء تک مختلف مدارس میں درس و تدریس اور افتاء کی خدمات انجام دیتے رہے (۱۰۱)۔ مارچ ۱۹۷۱ء کو بنگلہ دیش سے ہجرت کر کے کراچی آگئے اور دارالعلوم امجدیہ سے وابستہ ہو گئے جہاں بحیثیت مدرس، مفتی اور ناظم تعلیمات کے خدمات انجام دینا شروع کیں اور یہ سلسلہ آخر حیات تک جاری رہا (۱۰۲)۔ آپ کی وفات ۲۰ ربیع الاول ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء کو کراچی میں ہوئی اور دارالعلوم امجدیہ میں انکی تدفین ہوئی (۱۰۳)۔

چند اہم خصوصیات:

۱- اس مجموعہ میں توحید، انبیاء کرام، رسالت، قوالی، پیری مریدی، حلال و حرام، طہارۃ، صلوة، صوم، حج، زکوٰۃ اور

ظہر اباحت سے متعلق مسائل کے بارے میں فتاویٰ موجود ہیں۔

۲- اکثر فتاویٰ بغیر دلائل وحوالہ جات کے انتہائی مختصر ہیں۔

- (۹۱) ایضاً، ۷۰۔
- (۹۲) ایضاً، ۷۱-۷۲۔
- (۹۳) ایضاً، ۹۶-۹۹۔ مفتی صاحب کے حالات زندگی اور دینی خدمات کی تفصیل دیکھئے: فتاویٰ نوریہ ۵۵-۱۰۸۔
- (۹۴) فتاویٰ نوریہ، ۳: ۲۳۳۔
- (۹۵) فتاویٰ نوریہ، ۵: ۷۳۔
- (۹۶) روزنامہ جنگ، کراچی، ص: ۳، ۵، رجب المرجب ۱۴۲۰ھ/۱۵، اکتوبر ۱۹۹۹۔
- (۹۷) رضوی، علامہ محمود احمد بن سید احمد قادری، فتاویٰ برکات العلوم، ص: ۲، دارالعلوم حزب الاحناف، لاہور، ۱۹۸۵ء۔
- (۹۸) رضوی، وقار الدین قادری بن حمید الدین، وقار الفتاویٰ، ۱: ۲، بزم وقار الدین گلستان مصطفیٰ کراچی، ۱۹۹۷ء۔
- (۹۹) ایضاً، ۱: ۳۔
- (۱۰۰) ایضاً، ۱: ۵۔
- (۱۰۱) ایضاً، ۱: ۱۰۔